III. Proposita expr.  $\sqrt{-70} \pmod{997331}$ , classes  $\mathfrak{G}$  contentae esse debent in genere, cuius character 3 et 5, 8;  $R_5$ ;  $N_7$ ; in hoc unica classis reperitur, cuius forma repraesentans haec (5, 0, 14). At calculo instituto invenitur, numerum 997331 per formam (5, 0, 14) non esse repraesentabilem, quamobrem — 70 necessario erit non-residuum qu. illius numeri.

*Duae methodi, numeros compositos a primis dignoscendi, illorumque factores investigandi.*

329.

Problema, numeros primos a compositis dignoscendi, hosque in factores suos primos resolvendi, ad gravissima ac utilissima totius arithmeticae pertinere, et geometrarum tum veterum tum recentiorum industriam ac sagacitatem occupavisse, tam notum est, ut de hac re copiose loqui superfluum foret. Nihilominus fateri oportet, omnes methodos hucusque prolatas vel ad casus valde speciales restrictas esse, vel tam operosas et prolixas, ut iam pro numeris talibus, qui tabularum a viris meritis constructarum limites non excedunt, *i. e.* pro quibus methodi artificiales supervacuae sunt, calculatoris etiam exercitati patientiam fatigent, ad maiores autem plerumque vix applicari possint. Etsi vero illae tabulae, quae in omnium manibus versantur, et quas subinde adhuc ulterius continuatum iri sperare licet, in plerisque casibus vulgo occurrentibus utique sufficiant: tamen calculatori perito occasio haud raro se offert, e numerorum magnorum resolutione in factores magna emolumenta capiendi, quae temporis dispendium mediocre largiter compensent; praetereaque scientiae dignitas requirere videtur, ut omnia subsidia ad solutionem problematis tam elegantis ac celebris sedulo excolantur. Propter has rationes non

dubitamus, quin duae methodi sequentes, quarum efficaciam ac brevitatem longa experientia confirmare possumus, arithmeticae amatoribus haud ingratae sint futurae. Ceterum in problematis natura fundatum est, ut methodi *quaecunque* continuo prolixiores evadant, quo maiores sunt numeri, ad quos applicantur; attamen pro methodis sequentibus difficultates perlente increscunt, numerique e septem, octo vel adeo adhuc pluribus figuris constantes praesertim per secundam felici semper successu tractati fuerunt, omnique celeritate, quam pro tantis numeris expectare aequum est, qui secundum omnes methodos hactenus notas laborem, etiam calculatori indefatigabili intolerabilem, requirerent.

Antequam methodi sequentes in usum vocentur, semper utilissimum est, divisionem numeri cuiusque propositi per aliquot numeros primos minimos tentare, puta per 2, 3, 5, 7 etc. usque ad 19 aut adhuc ulterius, non solum, ne poeniteat, talem numerum, quando divisor est, per methodos subtiles ac artificiosas eruisse, qui multo facilius per solam divisionem inveniri potuisset\*), sed etiam, quod tunc, ubi nulla divisio successit, applicatio methodi secundae *residuis* ex illis divisionibus ortis magno cum fructu utitur. Ita *e. g.* si numerus 314159265 in factores suos resolvendus est, divisio per 3 bis succedit, posteaque etiam divisiones per 5 et 7, unde habetur  $314159265 = 9 \cdot 5 \cdot 7 \cdot 997331$ , sufficitque numerum 997331, qui per 11, 13, 17, 19 non divisibilis invenitur, examini subtiliori subiicere. Similiter proposito numero 43429448, factorem 8 auferemus, methodosque magis artificiales ad quotientem 5428681 applicabimus.

## 330.

Fundamentum METHODI PRIMAE est theorema, *quemvis numerum positivum seu negativum, qui alius numeri  $M$  residuum quadraticum sit, etiam residuum cuiusvis divisoris ipsius  $M$  esse.* Vulgo notum est, si  $M$  per nullum numerum primum infra  $\sqrt{M}$  divisibilis sit, certo  $M$  esse primum; si vero omnes numeri primi infra hunc limitem, ipsum  $M$  metientes sint  $p, q$  etc. numerum  $M$  vel ex his *solis* (ipsorumve potestatibus) compositum esse, vel *unum* tantum alium factorem primum maiorem quam  $\sqrt{M}$  implicare posse, qui invenitur, dividendo ipsum  $M$  per  $p, q$  etc., quoties licet. Designando itaque complexum omnium numerorum primorum infra  $\sqrt{M}$  (exclusis iis, per quos divisio frustra iam tentata est) per  $\Omega$ , manifesto

\*) Eo magis, quod inter sex numeros, generaliter loquendo, vix *unus* per omnes 2, 3, 5 . . . 19 non divisibilis reperitur.

sufficit, si omnes divisores primi ipsius  $M$ , in  $\mathcal{Q}$  contenti, habeantur. Iam si aliunde constat, numerum aliquem  $r$  (non-quadratum) esse residuum quadraticum ipsius  $M$ , nullus certo numerus primus cuius  $NR.$  est  $r$  divisor ipsius  $M$  esse poterit; quare ex  $\mathcal{Q}$  omnes huiusmodi numeros primos (qui plerumque omnium semissem fere efficient) eiicere licebit. Si insuper de alio numero non-quadrato,  $r'$ , constat, ipsum esse residuum ipsius  $M$ , e numeris primis in  $\mathcal{Q}$  post primam exclusionem relictis iterum eos excludere poterimus, quorum  $NR.$  est  $r'$ , qui rursus illorum semissem fere conficient, siquidem residua  $r$  et  $r'$  sunt independentia, (i. e. nisi alterum necessario per se est residuum omnium numerorum, quorum residuum est alterum, quod eveniret, quando  $rr'$  esset quadratum). Si adhuc alia residua ipsius  $M$  noti sunt,  $r''$ ,  $r'''$  etc., quae omnia a reliquis sunt independentia\*), cum singulis exclusiones similes institui possunt, per quas multitudo numerorum in  $\mathcal{Q}$  rapidissime diminuetur, ita ut mox vel omnes deleti sint, in quo casu  $M$  certo erit numerus primus, vel tam pauci restent (inter quos omnes divisores primi ipsius  $M$ , si quos habet, manifesto reperientur), ut divisio per ipsos nullo negotio tentari possit. Pro numero millionem non multum superante plerumque sex aut septem; pro numero ex octo aut novem figuris constante, novem aut decem exclusiones abunde sufficient. Duo iam sunt, de quibus agere oportebit, primo quomodo residua ipsius  $M$  idonea et satis multa inveniri possint, deinde quo pacto exclusionem ipsam commodissime perficere liceat. Sed ordinem harum quaestionum invertemus, praesertim quoniam secunda docebit, qualia potissimum residua ad hunc finem sint commoda.

331.

Numeros primos, quorum residuum est numerus datus  $r$  (quem per nullum quadratum divisibilem supponere licet), ab iis, quorum non-residuum est, sive divisores expr.  $ax - r$  a non-divisoribus distinguere. in Sect. IV copiose docuimus, scilicet omnes priores sub certis huiusmodi formulis  $rx + a$ ,  $rx + b$  etc., aut talibus  $4rx + a$ ,  $4rx + b$  etc. contentos esse, posterioresque sub aliis similibus. Quoties  $r$  est numerus valde parvus, exclusiones adiumento harum formularum

\*) Si productum e numeris quocunque  $r, r', r''$  etc. quadratum est: quisque ipsorum e. g.  $r$  erit residuum cuiusvis numeri primi (nullum ex ipsis metientis), qui reliquorum  $r', r''$  etc. residuum est. Ut igitur residua quocunque tamquam independentia considerari possint, nullum productum nec e binis, nec e ternis etc. quadratum esse oportet.

percommode perfici possunt; *e. g.* excludendi erunt omnes numeri formae  $4z + 3$ , quando  $r = -1$ ; omnes numeri formarum  $8z + 3$  et  $8z + 5$ , quando  $z = 2$  etc. Sed quum non semper in potestate sit, huiusmodi residua numeri propositi  $M$  invenire, neque formularum applicatio pro valore magno ipsius  $r$  satis comoda sit, ingens lucrum est, laboremque exclusionis mirifice sublevat, si pro multitudine satis magna numerorum ( $r$ ) per quadratum non divisibilium tum positivorum tum negativorum *tabula* iam constructa habetur, in qua numeri primi, quorum residua sunt illi singuli ( $r$ ), ab iis, quorum non-residua sunt, distinguuntur. Talis tabula perinde adornari poterit ac specimen ad calcem huius operis adiectum supraque iam descriptum; sed ut ad institutum praesens utilitatem satis amplam praestet, numeri primi in margine positi (moduli) longe ulterius puta saltem usque ad 1000 aut ad 10000 continuati esse debent, praetereaque commoditas multum augetur, si in facie etiam numeri compositi et negativi recipiuntur, etsi hoc non sit absolute necessarium, ut e Sect. IV perspicuum est. Ad summum autem commoditatis fastigium usus talis tabulae evehetur, si singulae columellae verticales, e quibus constat, exsecantur lamellisque aut baculis (Neperianis similibus) agglutinantur, ita ut eae, quae in quovis casu sunt necessariae *i. e.* quae numeris  $r, r', r''$  etc., residuis numeri propositi in factores resolvendi, respondent, separate examinari possint. Quibus iuxta tabulae columnam primam (quae modulus exhibet) *rite* positae, *i. e.* ita, ut loca singulorum baculorum eidem numero primo columnae primae respondentium cum hoc in directum iaceant, sive in eadem linea horizontali siti sint: manifesto ei numeri primi, qui post exclusiones cum residuis  $r, r', r''$ , ex  $\Omega$  remanent, per solam inspectionem immediate cognosci poterunt; nimirum hi convenient cum iis in columna prima, quibus in *omnibus* baculis adiacentibus lineolae respondent, reliiquae debent omnes, quibus in *ullo* bacillo spatium vacuum adiacet. Per exemplum haec sufficienter illustrabuntur. Si alicunde constat, numeros  $-6, +13, -14, +17, +37, -53$  esse residua ipsius 997331, consociandae erunt columna prima (quae in hoc casu usque ad 997 continuata esse debet, *i. e.* usque ad numerum primum proxime minorem quam  $\sqrt{997331}$ ) atque lamellae, in quarum facie numeri  $-6, +13$  etc. sunt suprascripti. Ecce partem schematis hoc modo prodeuntis

|     | -6 | +13 | -14  | +17 | +37 | -53 |
|-----|----|-----|------|-----|-----|-----|
| 3   | —  | —   | —    |     | —   | —   |
| 5   | —  |     | —    |     |     |     |
| 7   | —  |     | —    |     | —   |     |
| 11  | —  |     |      |     | —   |     |
| 13  |    | —   | —    | —   |     | —   |
| 17  |    | —   |      | —   |     | —   |
| 19  |    |     | —    | —   |     | —   |
| 23  |    | —   | —    |     |     | —   |
|     |    |     | etc. |     |     |     |
| 113 |    | —   | —    |     |     | —   |
| 127 | —  | —   | —    | —   | —   | —   |
| 131 | —  | —   | —    |     |     | —   |
|     |    |     | etc. |     |     |     |

Quemadmodum hic ex sola inspectione cognoscitur, ex iis numeris primis, qui in hac schematis parte continentur, solum 127 post exclusiones cum residuis — 6, 13 etc. in  $\Omega$  relinqui, ita schema integrum usque ad 997 extensum ostendit, omnino nullum alium ex  $\Omega$  remanere; divisione autem tentata, 997331 per 127 revera divisibilis invenitur. Hoc itaque modo ille numerus in factores primos  $127 \times 7853$  resolutus habetur\*).

Ceterum ex hac expositione abunde colligitur, praesertim utilia esse residua non nimis magna, aut saltem in factores primos non nimis magnos resolubilia, quum tabulae auxiliaris usus immediatus non ultra numeros in facie positos pateat, ususque mediatus tales tantum complectatur, qui in factores in tabula contentos resolvi possunt.

332.

Ad invenienda residua numeri dati  $M$  tres methodos diversas trademus, quarum expositioni duas observationes praemittimus, quarum adiumento e residuis minus idoneis simpliciora derivari possunt. *Primo*, si numerus  $akk$  per quadratum  $kk$  divisibilis (quod ad  $M$  primum esse supponitur) est residuum ipsius  $M$ , etiam  $a$  erit residuum; propter hanc rationem residua per magna

\*) Auctor apparatus satis amplum tabulae hic descriptae, quem ad usum suum construendum curavit, publici iuris lubenter faceret, si paucitas eorum, quibus usui esse potest, sumtibus talis incepti sustentandis sufficeret. Si quis interea arithmeticae amator, principis probe penetratis, proprio Marte talem tabulam sibi condere optat, auctor magnae voluptati sibi ducet, omnia cum eo emolumenta ac artificia per literas communicare.

quadrata divisibilia aequae utilia sunt ac parva; omniaque residua per methodos sequentes suppeditata a factoribus suis quadratis statim liberata supponemus. *Secundo* si duo pluresve numeri sunt residua, etiam productum ex ipsis residuum erit. Combinando hanc observationem cum praec., persaepe e pluribus residuis, quae non omnia sunt satis simplicia, aliud admodum simplex deduci potest, si modo illa multos factores communes implicant. Hanc ob causam talia quoque residua valde sunt opportuna, quae e multis factoribus non nimis magnis composita sunt, convenientque omnia statim in factores suos resolvere. Vis harum observationum melius per exempla usumque frequentem quam per praecepta percipietur.

I. Methodus simplicissima, iisque, qui per frequentem exercitationem iam aliquam dexteritatem sibi conciliaverunt, commodissima, consistit in eo, ut  $M$  aut generalius multiplum quodcumque ipsius  $M$  quomodocumque in duas partes decomponatur  $kM = a + b$  (sive utraque sit positiva sive altera positiva altera negativa), quarum productum signo mutato erit residuum ipsius  $M$ ; erit enim  $-ab \equiv aa \equiv bb \pmod{M}$ , adeoque  $-ab \equiv R.M.$  Numeri  $a, b$  ita accipiendi sunt, ut productum per quadratum magnum divisibile quotiensque vel parvus vel saltem in factores non nimis magnos resolubilis evadat, quod semper non difficile effici poterit. Imprimis commendandum est, ut pro  $a$  accipiatur vel quadratum, vel quadratum duplex, vel triplex etc. a numero  $M$  numero vel parvo vel in factores commodos resolubili discrepans. Ita *e.g.* invenitur  $997331 = 999^2 - 2.5.67 = 994^2 + 5.11.13^2 = 2.706^2 + 3.17.3^2 = 3.575^2 + 11.31.4^2 = 3.577^2 - 7.13.4^2 = 3.578^2 - 7.19.37 = 11.299^2 + 2.3.5.29.4^2 = 11.301^2 + 5.12^2$  etc. Hinc habentur residua sequentia 2.5.67, -5.11, -2.3.17, -3.11.31, 3.7.13, 3.7.19.37, -2.3.5.11.29; discernitio ultima suppeditat residuum -5.11 quod iam habemus. Pro residuis -3.11.31, -2.3.5.11.29 haec adoptare possumus 3.5.31, 2.3.29, ex illorum combinatione cum -5.11 oriunda.

II. Methodus secunda et tertia inde petuntur, quod, si duae formae binariae  $(A, B, C)$ ,  $(A', B', C')$  eiusdem determinantis  $M$ , aut  $-M$ , aut generalius  $\pm kM$ , ad idem genus pertinent, numeri  $AA', AC', A'C$  sunt residua ipsius  $kM$ ; hoc nullo negotio inde perspicitur, quod numerus quivis characteristicus unius formae, puta  $m$ , etiam est numerus char. alterius. adeoque  $mA, mC$ ,

$mA'$ ,  $mC'$  omnes residua ipsius  $kM$ . Si itaque  $(a, b, a')$  est forma reducta determinantis positivi  $M$  aut generalius  $kM$ , atque  $(a', b', a'')$ ,  $(a'', b'', a''')$  etc. formae ex ipsius periodo, adeoque ipsi aequivalentes et a potiori sub eodem genere contentae: numeri  $aa'$ ,  $aa''$ ,  $aa'''$  etc. omnes erunt residua ipsius  $M$ . Computus multitudinis magnae formarum talis periodi facillime adiumento algorithmi art. 187 instituitur; residua simplicissima plerumque prodeunt statuendo  $a = 1$ ; ea quae factores nimis magnos implicant, erunt reiicienda. Ecce initia periodorum formarum  $(1, 998, -1327)$  et  $(1, 1412, -918)$ , quarum determinantes sunt 997331, 1994662:

|                    |                     |
|--------------------|---------------------|
| ( 1, 998, -1327)   | ( 1, 1412, - 918)   |
| (-1327, 329, 670)  | (- 918, 1342, 211)  |
| ( 670, 341, -1315) | ( 211, 1401, - 151) |
| (-1315, 974, 37)   | (- 151, 1317, 1723) |
| ( 37, 987, - 626)  | ( 1723, 406, -1062) |
| (- 626, 891, 325)  | (-1062, 656, 1473)  |
| ( 325, 734, -1411) | ( 1473, 817, - 901) |
| (-1411, 677, 382)  | (- 901, 985, 1137)  |
| ( 382, 851, - 715) | etc.                |

Sunt itaque residua numeri 997331 omnes numeri  $-1327, 670$  etc.; negligendo autem ea, quae factores nimis magnos implicant, haecce habemus: 2.5.67, 37, 13,  $-17.83$ ,  $-5.11.13$ ,  $-2.3.17$ ,  $-2.59$ ,  $-17.53$ ; residuum 2.5.67, nec non hoc  $-5.11$ , quod e combinatione tertii cum quinto evolvitur, iam supra erueramus.

III. Si  $C$  est classis quaecunque formarum det. neg. —  $M$  sive generalius  $-kM$ , a principali diversa, ipsiusque periodus haec  $2C$ ,  $3C$  etc. (art. 307): classes  $2C$ ,  $4C$  etc. ad genus principale pertinebunt; hae vero  $3C$ ,  $5C$  etc. ad idem genus ut  $C$ . Si itaque  $(a, b, c)$  est forma (simplicissima) ex  $C$  atque  $(a', b', c')$  forma ex aliqua classe illius periodi puta ex  $nC$ , erit vel  $a'$ , vel  $aa'$  residuum ipsius  $M$ , prout  $n$  par vel impar (in casu priori manifesto etiam  $c'$ , in posteriori  $ac'$ ,  $ca'$  et  $cc'$ ). Evolutio periodi, i. e. formarum simplicissimarum in ipsius classibus, mira facilitate perficitur, quando  $a$  est valde parvus, praesertim quando est  $= 3$ , quod semper efficere licet, quando  $kM \equiv 2 \pmod{3}$ . Ecce initium periodi classis, in qua est forma  $(3, 1, 332444)$

|                        |                          |
|------------------------|--------------------------|
| $C$ ( 3, 1, 332444)    | $6C$ ( 729, — 209, 1428) |
| $2C$ ( 9, — 2, 110815) | $7C$ ( 476, 209, 2187)   |
| $3C$ ( 27, 7, 36940)   | $8C$ (1027, 342, 1085)   |
| $4C$ ( 81, 34, 12327)  | $9C$ ( 932, — 437, 1275) |
| $5C$ (243, 34, 4109)   | $10C$ ( 425, 12, 2347)   |

Hinc promanant residua (inutilibus reiectis) 3.476, 1027, 1085. 425 sive (tollendo factores quadratos) 3.7.17, 13.79, 5.7.31, 17, e quorum combinatione apta cum octo residuis in II inventis facile eruuntur duodecim sequentia — 2.3, 13, — 2.7, 17, 37, — 5.3, — 5.11. 79, — 83, — 2.59, — 2.5.31, 2.5.67; sex priora sunt eadem, quibus in art. 331. usi sumus. Adiiici potuissent residua 19 et — 29, si ea quoque in usum vocare voluissemus, quae in I reperta sunt; reliqua illic eruta ab iis quae hic evolvimus iam sunt dependentia.

## 333.

METHODUS SECUNDA, numerum datum  $M$  in factores resolvendi, petitur e consideratione valorum talis expr.  $\sqrt{-D(\text{mod. } M)}$ , observationibusque sequentibus innititur.

I. Quando  $M$  est numerus primus aut potestas numeri primi (imparis ipsumque  $D$  non metientis), erit  $-D$  residuum vel non-residuum ipsius  $M$ , prout  $M$  vel in forma divisorum vel in forma non-divisorum ipsius  $xx + D$  continetur, et in casu priori expressio  $\sqrt{-D(\text{mod. } M)}$  duos tantummodo valores diversos habebit, qui oppositi erunt.

II. Quando vero  $M$  est compositus, puta  $= pp'p''$  etc., designantibus  $p, p', p''$  etc. numeros primos (diversos impares ipsumque  $D$  non metientes) aut talium numerorum potestates:  $-D$  tunc tantummodo residuum ipsius  $M$  erit, quando est residuum singulorum  $p, p', p''$  etc., i. e. quando hi numeri omnes in formis divisorum ipsius  $xx + D$  continentur. Designando autem valores expr.  $\sqrt{-D}$  sec. modulus  $p, p', p''$  etc. resp. per  $\pm r, \pm r', \pm r''$  etc., omnes valores eiusdem expressionis sec. mod.  $M$  orientur, eruendo numeros, qui secundum  $p$  sint  $\equiv r$  aut  $\equiv -r$ , secundum  $p'$  aut  $\equiv r'$  aut  $\equiv -r'$  etc., quocirca ipsorum multitudo fiet  $= 2^\mu$ , designante  $\mu$  multitudinem numerorum  $p, p', p''$  etc. Quodsi itaque hi valores sunt  $R, -R, R', -R', R''$  etc., sponte erit  $R \equiv R$  secundum omnes  $p, p', p''$  etc., sed secundum nullos  $R \equiv -R$ , unde divisor communis

maximus numeri  $M$  cum  $R - R'$  erit  $M$ , et 1 div. comm. max. ipsius  $M$  cum  $R + R'$ ; sed valores duo nec identici nec oppositi ut  $R$  et  $R'$  necessario unum pluresve numerorum  $p, p', p''$  etc., neque vero secundum omnes, congrui erunt, et secundum reliquos  $R \equiv -R'$ ; hinc illorum productum erit divisor communis maximus numerorum  $M$  et  $R - R'$ , productumque horum d. c. m. ipsorum  $M$  et  $R + R'$ . Hinc facile sequitur, si omnes divisores communes maximi ipsius  $M$  cum differentiis inter singulos valores expr.  $\sqrt{-D} \pmod{M}$  atque aliquem valorem datum computentur, horum complexum continere numeros 1,  $p, p', p''$  etc. atque omnia producta e binis, ternis etc. horum numerorum. *Hoc itaque modo e valoribus illius expressionis numeros  $p, p', p''$  etc. eruere licebit.*

Ceterum quum methodus art. 327 singulos hosce valores ad valores expressionum huius formae  $\frac{m}{n} \pmod{M}$  reducat, ita ut denominator  $n$  ad  $M$  primus sit: ad institutum praesens ne necessarium quidem est, has ipsas computare. Nam div. comm. max. numeri  $M$  cum differentia inter  $R$  et  $R'$ , qui cum  $\frac{m}{n}, \frac{m'}{n'}$  conveniunt, manifesto etiam erit div. comm. max. ipsorum  $M$  et  $nn'(R - R')$ , sive ipsorum  $M$  et  $mn' - m'n$ , quippe cui  $nn'(R - R')$  secundum modulum  $M$  est congruus.

334.

Applicatio observationum praec. ad problema, de quo agimus, duplici modo institui potest; prior non solum decidet, utrum numerus propositus  $M$  primus sit an compositus, sed in hoc casu etiam factores ipsos suppeditat; posterior autem eatenus praestat, quod plerumque calculum expeditiorem permittit, sed factores ipsos numerorum compositorum, quos quoque a primis protinus distinguit, interdum non profert, nisi pluries repetatur.

I. Investigetur numerus negativus  $-D$ , qui sit residuum quadraticum ipsius  $M$ , ad quem finem methodi in art. 332 sub I et II traditae adhiberi poterunt. Per se quidem arbitrarium est, quidnam residuum eligatur, neque hic ut in methodo praec. opus est, ut  $D$  sit numerus parvus; sed calculus eo brevior erit, quo minor est multitudo classium formarum binariarum in singulis generibus pr. pr. det.  $-D$  contentarum; quamobrem imprimis talia residua, quae inter 65 numeros art. 303 continentur, si quae se offerunt, opportuna erunt. Ita pro  $M = 997331$  ex omnibus residuis negativis supra erutis hoc  $-102$  maxime

idoneum esset. Eruantur omnes valores diversi expr.  $\sqrt{-D} \pmod{M}$ ; quodsi duo tantum proveniunt (oppositi),  $M$  certo erit vel numerus primus vel numeri primi potestas; si plures, puta  $2^{\mu}$ ,  $M$  compositus erit ex  $\mu$  numeris primis, aut primorum potestatibus, diversis, qui factores per methodum art. præc. erui poterunt. Utrum vero hi factores numeri primi sint an primorum potestates, tum per se facillimum erit dignoscere; tum etiam via ipsa, per quam valores expr.  $\sqrt{-D}$  inveniuntur, omnes numeros primos, quorum potestas aliqua ipsum  $M$  metitur, sponte indicat; scilicet si  $M$  divisibilis est per quadratum numeri primi  $\pi$ , ille calculus certo etiam unam pluresve repræsentationes tales numeri  $M$ ,  $M = am + 2bmn + cnn$ , produxerit, in quibus divisor comm. max. numerorum  $m, n$  est  $\pi$  (et quidem ideo, quod in hoc casu  $-D$  etiam est residuum ipsius  $\frac{M}{\pi}$ ). Quando vero nulla repræsentatio prodiit, in qua  $m$  et  $n$  divisorem communem habent, hoc certum indicium est,  $M$  per nullum quadratum divisibilem esse adeoque omnes  $p, p', p''$  etc. numeros primos.

*Ex.* Per methodum supra traditam inveniuntur quatuor valores expr.  $\sqrt{-408} \pmod{997331}$  cum valoribus harum  $\pm \frac{1664}{113}, \pm \frac{2824}{3}$  convenientes; divisores communes maximi 997331 cum his 3.1664—113.2824 et 3.1664+113.2824 sive cum 314120 et 324104 eruuntur hi 7853 et 127, unde 997331 = 127.7853, ut supra.

II. Accipiatur aliquis numerus negativus  $-D$  talis, ut  $M$  contentus sit in forma divisorum ipsius  $xx + D$ ; per se arbitrarium est, quis huiusmodi numerus eligatur, sed commoditatis causa imprimis videndum est, ut multitudo classium in generibus det.  $-D$  sit quam maxime parva. Ceterum inventio talis numeri nulli difficultati obnoxia est, si tentando adeatur; nam plerumque inter multitudinem considerabilem numerorum tentatorum pro totidem fere  $M$  in forma divisorum continetur, ac in forma non-divisorum. Quare maxime e re erit, tentamen a 65 numeris art. 303 inchoare (et quidem a maximis), et si eveniret, ut nullus idoneus esset (quod tamen generaliter loquendo inter 16384 casus semel tantum accidit), ad alios progredi, ubi classes binæ in singulis generibus continentur. — Tunc investigentur valores expr.  $\sqrt{-D} \pmod{M}$ , et si qui inveniuntur, factores ipsius  $M$  prorsus eodem modo inde deducantur ut supra; si vero nulli valores prodeunt, adeoque  $-D$  est non-residuum ipsius  $M$ , certo  $M$  neque numerus primus neque numeri primi potestas esse poterit. Quodsi in hoc

casu factores ipsi desiderantur, vel eandem operationem repetere oportet, alios valores pro  $D$  accipiendo, vel ad methodum aliam confugere.

Ita *e. g.* tentamine facto 997331 contentus invenitur in forma non-divisorum ipsorum  $xx + 1848$ ,  $xx + 1365$ ,  $xx + 1320$ , sed in forma divisorum ipsius  $xx + 840$ ; pro valoribus expr.  $\sqrt{-840 \pmod{997331}}$  prodeunt expr.  $\pm \frac{1272}{163}$ ,  $\pm \frac{3288}{125}$ , unde iidem factores deducuntur ut ante. — Si quis plura exempla desiderat, art. 328 consulat, ubi primum docet esse  $5428681 = 307.17683$ ; secundum, 4272943 esse numerum primum; tertium, 997331 certe e pluribus primis compositum esse.

\*            \*            \*

Ceterum limites huius operis praecipua tantum momenta utriusque methodi factores investigandi hic exsequi permiserunt; disquisitionem uberiores una cum pluribus tabulis auxiliaribus aliisque subsidiis alii occasione reservamus.

---

H 12

SECTIO SEPTIMA

DE

AEQUATIONIBUS CIRCULI SECTIONES DEFINIENTIBUS.

---

335.

Inter incrementa splendidissima, mathesi per recentiorum labores adiecta, theoria functionum a circulo pendentium procul dubio locum imprimis insignem tenet. Cui mirabili quantitatum generi, ad quod in disquisitionibus maxime heterogeneis saepissime deferimur, cuiusque subsidio nulla universae matheseos pars carere potest, summi geometrae recentiores industriam sagacitatemque suam tam assidue impenderunt, disciplinamque tam vastam inde efformaverunt, ut parum expectari potuisset, ullam huius theoriae partem, nedum elementarem atque in limine quasi positam, gravium adhuc incrementorum capacem esse. Loquor de theoria functionum trigonometricarum, arcibus cum peripheria commensurabilibus respondentium, sive de theoria polygonorum regularium, cuius quam parva pars hucusque enucleata sit, Sectio praesens patefaciet. Mirari possent lectores, talem disquisitionem in hocce potissimum opere, disciplinae primo aspectu maxime heterogeneae imprimis dicato, institui; sed tractatio ipsa abunde declarabit, quam intimo nexu hoc argumentum cum arithmetica sublimiori coniunctum sit.

Ceterum principia theoriae, quam exponere aggredimur, multo latius patent, quam hic extenduntur. Namque non solum ad functiones circulares, sed pari suc-

cessu ad multas alias functiones transcendentales applicari possunt, *e.g.* ad eas, quae ab integrali  $\int \frac{dx}{\sqrt{(1-x^4)}}$  pendent, praetereaque etiam ad varia congruentiarum genera: sed quoniam de illis functionibus transcendentibus amplum opus peculiare paramus, de congruentiis autem in continuatione disquisitionum arithmeticarum copiose tractabitur, hoc loco solas functiones circulares considerare visum est. Imo has quoque, quas summa generalitate amplecti liceret, per subsidia in art. sq. exponenda ad casum simplicissimum reducemus, tum brevitati consulentes, tum ut principia plane nova huius theoriae eo facilius intelligantur.

*Disquisitio reducitur ad casum simplicissimum, ubi multitudo partium, in quas circulum secare oportet, est numerus primus.*

336.

Designando circuli peripheriam sive quatuor angulos rectos per  $P$ , supponendoque  $m, n$  esse integros, atque  $n$  productum e factoribus inter se primis  $a, b, c$  etc.: angulus  $A = \frac{mP}{n}$  per art. 310 sub hanc formam reduci potest  $A = (\frac{a}{a} + \frac{b}{b} + \frac{c}{c} + \text{etc.})P$ , functionesque trigonometricae ipsi respondentes e functionibus ad partes  $\frac{aP}{a}, \frac{bP}{b}$  etc. pertinentibus per methodos notas deducuntur. Quoniam itaque pro  $a, b, c$  etc. numeros primos aut numerorum primorum potestates accipere licet: manifesto sufficit, sectionem circuli in partes, quarum multitudo est numerus primus aut primi potestas, considerare, polygonumque  $n$  laterum e polygonis  $a, b, c$  etc. laterum protinus habebitur. Attamen hoc loco disquisitionem ad eum casum restringemus, ubi circulus in partes dividendus est, quarum multitudo est numerus primus (impar), sequenti praesertim ratione inducti. Constat, functiones circulares angulo  $\frac{mP}{p}$  respondentes e functionibus ad  $\frac{mP}{p}$  pertinentibus per solutionem aequationis  $p^{\text{ti}}$  gradus derivari, et perinde ex illis per aequationem aequae altam functiones ad  $\frac{mP}{p^2}$  pertinentes etc., ita ut, si polygonum  $p$  laterum iam habeatur, ad determinationem polygoni  $p^\lambda$  laterum necessario solutio  $\lambda - 1$  aequationum  $p^{\text{ti}}$  gradus requiratur. Etiam si vero theoriam sequentem ad hunc quoque casum extendere liceret, tamen hac via non minus ad totidem aequationes  $p^{\text{ti}}$  gradus delaberemur, quae, siquidem  $p$  est numerus primus, ad inferiores deprimi nullo modo possunt. Ita *e.g.* infra ostendetur polygonum 17 laterum geometricè construi posse: sed ad determinationem polygoni 289 laterum aequationem  $17^{\text{mi}}$  gradus nullo modo evitare licet.

*Aequationes pro functionibus trigonometricis arcuum, quae sunt pars aut partes totius peripheriae:  
reductio functionum trigonometricarum ad radices aequationis  $x^n - 1 = 0$ .*

337.

Satis constat, functiones trigonometricas omnium angulorum  $\frac{kP}{n}$ , denotando per  $k$  indefinite omnes numeros  $0, 1, 2 \dots n-1$ , per radices aequationum  $n^{\text{ti}}$  gradus exprimi, puta *sinus* per radices huius (I)

$$x^n - \frac{1}{4} n x^{n-2} + \frac{1}{16} \frac{n \cdot n-3}{1 \cdot 2} x^{n-4} - \frac{1}{64} \frac{n \cdot n-4 \cdot n-5}{1 \cdot 2 \cdot 3} x^{n-6} + \text{etc.} \pm \frac{1}{2^{n-1}} n x = 0$$